ВИЛЕГОДСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21 февраля 2023 года

	№ 21/69-5

с.Ильинско-Подомское

Об утверждении плана работы
Вилегодской территориальной избирательной комиссии на 2023 год

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановления избирательной комиссии Архангельской области  от 26.01.2023 № 33/263-7 «О плане мероприятий избирательной комиссии Архангельской области по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2023 год», Вилегодская территориальная избирательная комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План работы Вилегодской территориальной избирательной комиссии на 2023 год (Прилагается).
2. Предоставить право председателю Вилегодской территориальной избирательной комиссии Федяевой Н.Н., в случае необходимости, уточнять сроки выполнения мероприятий с последующим уведомлением об этом членов Вилегодской территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса.
3. Возложить контроль за выполнением Плана работы Вилегодской территориальной избирательной комиссии на 2023 год на председателя комиссии Федяеву Н.Н.
4. Направить постановление в Избирательную комиссию Архангельской области.
5. Разместить постановление в разделе Вилегодской территориальной избирательной комиссии официального сайта Администрации Вилегодского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

	Председатель
Вилегодской территориальной избирательной комиссии

Н.Н.Федяева

	Секретарь
Вилегодской территориальной избирательной комиссии

А.В.Ершова

УТВЕРЖДЕН:
Постановлением Вилегодской
территориальной избирательной комисии
[bookmark: _GoBack]от 21 февраля 2023 года №21/69-5
План работы
Вилегодской территориальной избирательной комиссии на 2023 год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Организаторы, ответственные

	1.Организационные мероприятия

	1.1
	Обеспечение деятельности Вилегодской территориальной избирательной комиссии (далее – ТИК)
	Весь период
	Председатель ТИК

	1.2
	Организация исполнения ежемесячных план-заданий избирательной комиссии Архангельской области (ИКАО)
	Ежемесячно
	Председатель ТИК

	1.3
	Подготовка и проведение заседаний Вилегодской территориальной избирательной комиссии
	Ежемесячно
	Председатель, секретарь ТИК

	1.4
	Обеспечение единого порядка документооборота, организации работы с документами, контроля исполнения документов, поступивших в территориальную избирательную комиссию, в соответствии с установленными требованиями.
	Весь период
	Председатель, секретарь ТИК

	1.5
	Подготовка архивированных документов и представление их на утверждение экспертно-проверочной комиссии территориальной избирательной комиссии
	По мере необходимости
	Секретарь ТИК

	1.6
	Передача документации постоянного срока хранения территориальной избирательной комиссии на хранение в муниципальный архив
	ежегодно
	Секретарь ТИК

	1.7
	Обеспечение уничтожения служебной документации территориальной избирательной комиссии, сроки хранения которой истекли
	По истечению сроков хранения
	Председатель ТИК

	1.8
	Проведение инвентаризации технологического оборудования и его соответствия установленным требованиям
	ежегодно
	Члены ТИК

	1.9
	Оформление документов постоянного и временного срока хранения, связанных с подготовкой и проведением выборов, подготовка документов для сдачи в архив
	Сентябрь-ноябрь
	Секретарь ТИК

	1.10

	Обновление паспортов избирательных участков
	Январь, июль
	Заместитель председателя

	1.11
	Актуализация сведений, содержащихся в системе ГАС «Выборы», о персональных составах участковых избирательных комиссий, резервах составов участковых избирательных комиссий,
	Весь период
	Заместитель председателя

	1.12
	Взаимодействие с органами местного самоуправления, учреждениями образования и культуры
	Весь период
	Председатель ТИК

	1.13
	Взаимодействие с сотрудником информационного центра избирательной комиссии Архангельской области (далее - ИЦ ИКАО)
	Весь период
	Председатель ТИК

	1.14
	Рассмотрение обращений (жалоб, заявлений) избирателей
	Весь период
	Председатель ТИК

	2.Мероприятия по формированию участковых избирательных комиссий
(резерва состава участковых избирательных комиссий)

	2.1
	Определение числа членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса по каждой участковой избирательной комиссии
	03.04.2023
	ТИК

	2.2
	Ввод и передача данных о числе членов участковых избирательных комиссиях в базу данных ГАС «Выборы»
	с 03.04 по 09.04 2023
	ТИК, специалист ИЦ ИКАО в соответствии с регламентом применения ГАС «Выборы»

	2.3

	Принятие постановления о приеме предложений по составам участковых избирательных комиссий
	03.04.2023
	ТИК

	2.4
	Публикация в газете «Знамя труда» сообщения о приеме предложений в состав участковой избирательной комиссии с информацией о сроках и порядке представления предложений о кандидатурах для назначения в состав участковой избирательной комиссии, о количестве членов участковой избирательной комиссии, о сроках проведения заседания по формированию данной комиссии
	06.04.2023
	ТИК

	2.5
	Направление в избирательную комиссию Архангельской области сообщения о приеме предложений в состав участковых избирательных комиссий
	03.04.2023
	ТИК

	2.6
	Прием предложений по кандидатурам в состав участковых избирательных комиссий
	с 11.04.2023
по 10.05.2023
	ТИК

	2.7
	Взаимодействие с региональными, местными и первичными отделениями политических партий, органами местного самоуправления, с общественными объединениями, с трудовыми коллективами, с собраниями избирателей по месту жительства, учебы по вопросам их участия в формировании участковых избирательных комиссий
	март-апрель
	Вилегодская ТИК

	2.8
	Ввод и передача данных по кандидатурам, предложенным в составы участковых избирательных комиссий, в базу данных ГАС «Выборы»
	Не позднее чем через 7 дней со дня поступления документов
	ТИК, специалист ИЦ ИКАО в соответствии с регламентом применения ГАС «Выборы»

	2.9
	Осуществление процедуры проверки лиц, кандидатуры которых предлагаются для назначения в составы участковых избирательных комиссий, на предмет отсутствия ограничений, предусмотренных статьей 29 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»
	Сразу после приема предложений о кандидатурах в составы участковых избирательных комиссий
	ИКАО, ТИК с участием соответствующих органов

	2.10
	Проверка кандидатур, предложенных в составы участковых избирательных комиссий, на предмет отсутствия ограничений, предусмотренных пунктом 1 статьи 29 Федерального закона № 67-ФЗ, в части сведений, содержащихся в базе данных ГАС «Выборы»
	Не позднее чем через 5 дней со дня поступления документов
	ТИК

	2.11
	Формирование участковых избирательных комиссий, назначение их председателей
	24.05.2023
	ТИК

	2.12
	Ввод и передача данных о назначении членов участковых избирательных комиссий в базу данных ГАС «Выборы»
	Не позднее чем через 7 дней со дня принятия постановления
	ТИК, специалист ИЦ ИКАО в соответствии с регламентом применения ГАС «Выборы»

	2.13
	Организация и проведение первых заседаний, сформированных участковых избирательных комиссий. Методическое сопровождение.
	08.06.2023
	ТИК, УИК

	2.14
	Избрание заместителя председателя и секретаря участковой избирательной комиссии
	08.06.2023
	УИК

	2.15
	Формирование удостоверений членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса
	После первого заседания участковой избирательной комиссии
	ТИК, специалист ИЦ ИКАО в соответствии с регламентом применения ГАС «Выборы»

	2.16
	Выдача удостоверений членам участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса
	После проведения первого заседания участковой
избирательной
комиссии
	ТИК

	2.17
	Ввод и передача данных о членах участковых избирательных комиссий (личные данные, сведения об образовании, об обучении и т.д.)
	С 08.06.2023 – 14.06.2023
	ТИК, специалист ИЦ ИКАО области в соответствии с регламентом применения ГАС «Выборы»

	3. Информационное обеспечение
деятельности территориальной избирательной комиссии

	3.1
	Ведение раздела Вилегодской ТИК на официальном сайте Администрации Вилегодского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Весь период
	Председатель ТИК

	3.2
	Ведение и регулярное обновление страницы «Вилегодская территориальная избирательная комиссия» в социальной сети «ВКонтакте»
	еженедельно
	Председатель ТИК, ответственный член комиссии

	3.3
	Размещение постановлений, информационных сообщений о работе территориальной избирательной комиссии по основным направлениям деятельности в газете «Знамя труда»
	По мере необходимости
	Председатель ТИК

	3.4
	Подготовка информационных сообщений о работе территориальной избирательной комиссии по основным направлениям деятельности, о проведённых плановых мероприятиях, конкурсах для предоставления в Избирательную комиссию Архангельской области (подготовка пресс-релизов)
	Весь период
	Председатель, секретарь ТИК

	3.5
	Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур в период проведения выборов депутатов Архангельского областного Собрания депутатов 10 сентября 2023 года
	Июнь-сентябрь
	Председатель ТИК

	3.6
	Обеспечение информирования избирателей о сроках и порядке осуществления избирательных действий, кандидатах, ходе избирательной кампании
	Июнь-сентябрь
	ТИК, участковые избирательные комиссии

	Мероприятия по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса
4. Методическое обеспечение процесса обучения

	4.1
	Подготовка, тиражирование информационных, методических и электронных материалов для организаторов выборов и иных участников избирательного процесса при проведении выборов в единый день голосования 10 сентября 2023 года
	апрель-июль
	 ТИК

	4.2
	Подготовка и актуализация учебно-методических материалов для обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса.
	февраль - июль
	 ТИК

	4.3.
	Проведение обучения членов УИК и резерва составов УИК и иных участников избирательного процесса при содействии ИКАО
	в течение года
(по отдельным планам ИКАО, ТИК)
	ИКАО, ТИК

	5. Участие в обучении кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса

	5.1
	Участие в очном семинаре с председателями территориальных избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Архангельского областного Собрания депутатов восьмого созыва и депутатов представительных органов МСУ
	март
июнь
	Председатель ТИК

	5.2
	Участие в дистанционных тематических занятиях для членов территориальных избирательных комиссий Архангельской области, осуществляющих подготовку и проведение выборов на территории Архангельской области в 2023 году с участием членов ИКАО с правом решающего (совещательного) голоса
	апрель - июнь
(по плану ИКАО)
	 ТИК

	5.3
	Участие в выездных обучающих семинарах ИКАО для членов территориальных и участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов на территории Архангельской области, назначенных на единый день голосования
	май-август
(по мере необходимости)
	 ТИК, УИК

	5.4.
	Участие в дистанционных семинарах для председателей и бухгалтеров территориальных избирательных комиссий по вопросам финансирования, составления отчетности о расходовании средств, выделенных на подготовку и проведение выборов, назначенных на ЕДГ
	июнь-июль
	Председатель, бухгалтер

	5.5
	Участие в тематических вебинарах на видеохостинге по актуальным вопросам избирательного права и избирательного процесса, деятельности избирательных комиссий, в том числе организации и проведения выборов в единый день голосования для членов территориальных и участковых избирательных комиссий
	весь период
	 ТИК, УИК

	5.6
	Участие в дистанционном обучении организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, проводимом ЦИК России, РЦОИТ при ЦИК России, в том числе на базе системы дистанционного обучения «Электорий»
	весь период
	 ТИК

	5.7
	Участие в дистанционных семинарах с председателями, заместителями председателей, секретарями ТИК Архангельской области по вопросам правовых основ избирательного процесса и организации работы участковых избирательных комиссий с участием членов ИКАО с правом решающего (совещательного) голоса
	весь период
(по плану ИКАО)
	ТИК

	5.8
	Организация обучения членов   вновь сформированных участковых избирательных комиссий. Тестирование членов УИК.
	июль-август
	ТИК

	5.9
	Тестирование членов ТИК по учебной программе «Правовые основы избирательного процесса и организация работы территориальной избирательной комиссии»
	по окончании обучения
	ТИК

	5.10
	Взаимодействие с Центром управления регионом Архангельской области (ЦУР) по вопросам реагирования на обращения граждан (жалобы), работы в социальных сетях
	весь период
	ТИК

	6. Мероприятия по подготовке к выборам в единый день голосования

	6.1
	Организация подготовки и проведения избирательной кампании по выборам депутатов Архангельского областного Собрания депутатов на территории Вилегодского муниципального округа в Единый день голосования 10 сентября 2023 года в соответствии Календарного плана мероприятий (далее – выборы).
	Июнь-сентябрь
	ТИК, УИК

	6.2
	Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов.
	Июнь-сентябрь
	Председатель ТИК

	6.3
	Проведение обучающих семинаров председателей, заместителей председателей, секретарей участковых избирательных комиссий в рамках подготовки к выборам
	август
	ТИК

	6.4
	Оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке и проведении выборов
	август-сентябрь
	ТИК

	6.5
	Организация и проведение семинара с местной общественной организацией инвалидов по вопросам обеспечения избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, в период проведения выборов в ЕДГ 10 сентября 2023 года
	июнь
	ТИК

	6.6
	Взаимодействие и проведение встреч с ветеранскими организациями, клубом «Ветеран» для информирования и правового просвещения
	август
	Председатель ТИК

	6.7
	Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов
	Июнь-сентябрь
	ТИК

	6.8
	Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан
	Весь период
	ТИК, УИК

	6.9
	Оказание содействия в обучении наблюдателей, назначаемых кандидатами, политическими партиями, Общественной палатой Архангельской области при проведении выборов в ЕДГ 10 сентября 2023 года
	август
	ТИК

	6.10
	Подготовка избирательных участков ко дню голосования
	август-сентябрь
	ТИК, УИК, ОМСУ

	6.11
	Проведение культурно-массовых мероприятий на избирательных участках в день голосования (по отдельному плану)
	10 сентября
	УИК, Учреждения культуры

	6.12
	Участие в совещаниях по обсуждению итогов избирательной кампании
	Сентябрь-октябрь
	Председатель ТИК

	7. Организация деятельности по повышению правовой культуры избирателей,
в том числе среди молодых и будущих избирателей

	7.1
	Взаимодействие с избирательной комиссией Архангельской области, с Управлением образования и культуры Администрации Вилегодского муниципального округа, иными организациями и учреждениями по вопросам повышения правовой культуры избирателей, в том числе молодых и будущих избирателей
	весь период
	ТИК

	7.2
	Подготовка и распространение (в том числе на сайте) информационно-разъяснительных материалов по вопросам организации и проведения выборов, деятельности избирательных комиссий, внедрения в избирательный процесс инновационных избирательных технологий
	весь период
	ТИК

	7.3
	Разъяснение избирательного законодательства в средствах массовой информации: опубликование в районных изданиях материалов о деятельности избирательных комиссий
	весь период
	 ТИК

	7.4
	Оказание организационной и методической помощи в проведении тематических семинаров, деловых игр, конкурсов, викторин и.т.д., проводимых органами местного самоуправления, молодежными и общественными объединениями, политическими партиями
	весь период
	 ТИК

	7.5
	Популяризация и взятие за основу тематического раздела «Молодежные проекты» на Информационном портале (интернет-сайте) РЦОИТ при ЦИК России
	весь период
	 ТИК

	7.6
	Содействие в подготовке и проведении выборов в органы школьного самоуправления
	март-декабрь
	ТИК, УИК

	7.7
	Организация и проведение регионального (отборочного) этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса «Софиум», проведение отборочных конкурсов, викторин в Вилегодском муниципальном округе
	сентябрь-декабрь
по плану ЦИК России
	 ТИК

	7.8
	Взаимодействие с МБУ «Вилегодская ЦБС» по участию во Всероссийском конкурсе среди работников муниципальных библиотек на лучшую организацию информационно-разъяснительной работы в период подготовки и проведения выборов.
	март - декабрь
	ТИК

	7.9
	Взаимодействие с библиотеками в сфере информационной, просветительской, образовательной деятельности по вопросам организации и проведения выборов
	весь период
	 ТИК

	7.10
	Реализация программы мероприятий по проведению Дня молодого избирателя (по отдельному плану)
	1марта- 30 апреля
	ТИК, участковые избирательные комиссии